
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 
P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 
 

DECISIONE A CONTRARRE n° 004 DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI DEL 01.07.2025 
 
Oggetto: Lavori per esecuzione opere di finiture e allacci servizi ai nuovi padiglioni nei cimiteri di 
Villa fastiggi, Monteciccardo, Montegaudio in comune di Pesaro. 
CIG B77EF4555F 

il Responsabile dei Servizi tecnici  
Premesso che 
 

ASPES S.p.A stà concludendo i lavori di realizzazione di nuovi padiglioni nei tre cimiteri in oggetto 
dove restano da eseguire alcuni lavori di finitura e sistemazione della viabilità interna ai cimiteri 
danneggiata dal passaggio dei mezzi pesanti unitamente alle opere di allaccio delle nuove strutture 
ai servizi. 
Le opere erano in parte previste tra le somme a disposizione; 
la ditta Perlini ha in passato eseguito lavori simili con buoni risultati e si è detta immediatamente 
disponibile ad eseguire in modo continuativo i lavori su tutti i siti indicati di cui ha già prodotto 
preventivo di spesa. 
 

Richiamata 
La Deliberazione del C.d.A. ASPES n° 46 del 16.11.2018 con la quale vengono conferiti al Direttore 
Generale i poteri di stipulare, concludere, firmare, eseguire contratti di appalto, di fornitura di servizi 
e somministrazione di qualsiasi genere; 
 
il “Regolamento acquisizioni sotto soglia” di Aspes S.p.A. approvato con Deliberazione di Consiglio 
di Amministrazione n. 50 del 25.09.2023;  
 
gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
disposizioni in materia di affidamento diretto di lavori servizi e forniture previste dal nuovo codice dei 
contratti pubblici si rinvengono all’art. 50 c. 1 lett. a) e lett. b) del d.lgs. 36/2023 
 

Considerato 
che la ditta Perlini Porfido S.A.S in Bottega di Vallefoglia, visti i progetti delle opere e l’elenco prezzi si 
è immediatamente resa disponibile all’esecuzione delle stesse sui tre siti per un importo totale  pari a 
100.000,00 € oltre Iva come da preventivo ricevuto in data 04/04/25; 
; 

DETERMINA  
 

1. di procedere all’affidamento di tali lavori come da progetti sottoscritti da ditta Perlini e alla 
relativa lettera d’ordine d’importo pari a 100.000,00 € di cui 2.500 € per oneri della sicurezza, 
al netto di IVA di legge; 

2. Ai sensi dell’art. 41 coma 14 del Codice, l’importo complessivo posto affidato comprende i 
costi della manodopera che la Stazione Appaltante ha stimato in misura di 70.000,00 €. Il 
valore è determinato in relazione al costo del personale impiegato nel servizio, determinato 
in relazione ai dati statistici desumibili da analoghi affidamenti. E’ fatto divieto di sub appalto  

3. Il contratto collettivo applicato è il CCNL per  - CODICE alfanumerico CNEL – F015 
4. che, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale, si intende 
perfezionato al momento della sua sottoscrizione; 



 
 
 

2 

5.  di procedere all’affidamento diretto, previa verifica dei requisiti in capo all’offerente, con 
operatore economico Perlini Porfido S.A.S. di PERLINI ALESSANDRO E C., VIA MARTIN LUTHER 
KING 2 - 61022 - VALLEFOGLIA (PS), alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in 
data 04/04/25, ed alle condizioni tutte come descritte nella documentazione progettuale 
posta a base dell’affidamento e composte da elaborati grafici, elenco prezzi. 

 
di dare atto che ai sensi dell’art. 15 c. Lgs. N. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. 
Stefano Ricci; e che con nota del 21/03/2025 il DG ha finanziato l’intervento come da quadro 
economico allegato e dato mandato al RUP per la gestione delle somme a disposizione 
sempre del quadro economico. 
 

Pesaro 01/07/2025,  
 
                                                                               Il RUP          
                                                                       Ing. Stefano Ricci     

 


